Omagiu dedicat istoricului Gelu Neamțu la împlinirea vârstei de 75 de ani*, coord. Ela Cosma, *Biografii istorice Transilvane VIII*, Cluj-Napoca – Găteanu, Argonaut Publishing – Symphologic Publishing, 2014, p. 145-175.

orașul Satu Mare. Articolul a apărut în „Federațiunea” (nr. 183 din 22 decembrie/3 ianuarie 1868) și era scris de către titularul catedrelor de limba și literatura română și cea de religie greco-catolică de la Gimnaziul Catholic Regesc din Satu Mare.

austriac, subscrișii, ca fii adevărați ai națiunii române, ne ținem de o sfântă datorință a ne alătura pe lângă acel pronunțament, ceea ce prin aceasta în fața lumii și declarăm”²¹. Și de această dată printre semnatarii documentului, care a fost, de altfel, publicat în „Federațiunea” (nr. 134 din 12/24 septembrie 1868) îi găsim pe protopopii locurilor: Chiriac Barbul, George Maniu, Vasile Catoca, George Marchiș, preoții George Leucuția, Augustin Pelle, învățătorul George Papp și avocatul Alexandru Ferențiu.

Aceeași atitudine au avut-o și intelectualii din partea de est a județului Satu Mare, care redactează la 2 august 1868 în Bârsău de Jos un document asemănător celui emis din „comitatul Satu Mare” și publicat chiar mai curând în „Federațiunea” (nr. 133 din 10/22 septembrie 1868). Și în grupul semnatarilor de aici găsim în principal preoți ca: Nichifor Ossian, Daniel Vultur, Laurențiu Caba, Ioan Vașvari. Se poate spune că localitatea Bârsău de Jos a fost la începutul lunii august 1868 un centru al românismului, căci în 5 august 1868 este emisă de acolo o adresă a intelectualilor români din zona Codru la Pronunțamentul de la Blaj și la poziția susținută de deputații români în Parlamentul de la Pesta.

La 7 mai a avut loc ședința Societății de teatru, când sunt comunicate alte sume trimise de sătmăreni; regăsim în lungul șir de nume, intelectuali sătmăreni care aveau să se constituie într-un început de organizare românească în acest capăt de țară²⁹.

Adunarea avea să aibă loc abia peste un an, între 1-2 mai 1872. Numărul din 30 aprilie / 12 mai 1872 al „Familiei” este dedicat în întregime lucrărilor Adunării de la Satu Mare. În numărul următor începe publicarea discursului rostit de către Iosif Vulcan la Satu Mare, intitulat, *Schițe din istoria teatrului*³⁰.

Impresiile după această adunare nu au fost neapărat pozitive.

În 13 iunie 1877 avocatul Dezideriu Borbolaî scrie lui George Barițiu la Brașov despre ofrandele strânse pentru ostașii români răniți în războiul pentru independență. Presa românească a consemnat cu bucurie această ofrandă³⁵. În listă, alături de acest avocat, îi mai găsim pe

²⁵ „Familia”, Pesta, VI, nr. 12, 22 martie/3 aprilie 1870, p. 142-143.

²⁶ *Ibidem*, VII, nr. 10, 7/19 martie 1871, p. 117; *Ibidem*, nr. 14, 36 aprilie 1871, p. 165-166; *Ibidem*, nr. 15, p. 178.

²⁷ *Ibidem*, VII, nr. 16, 18/30 aprilie 1871, p. 190.

²⁸ *Ibidem*, nr. 17, 25 aprilie/7 mai 1871, p. 201.

²⁹ *Ibidem*, nr. 18, 2/14 mai 1871, p. 214-215.

³⁰ *Ibidem*, VIII, nr. 19, 7/19 mai 1872, p. 217-218; *Ibidem*, nr. 20, 14/26 mai 1872, p. 230-233; *Ibidem*, nr. 21, 21 mai/2 iunie 1872, p. 244-245; nr. 22, 28 mai/9 iunie 1872, p. 251-252; *Ibidem*, nr. 23, 4/16 iunie 1872, p. 263-267; *Ibidem*, nr. 24, 11/23 iunie 1872, p. 275-277.

³¹ Șnururi, din cuvântul maghiar – zsinor – șnur.

³² „Familia”, Pesta, VIII, nr. 19, 7/19 mai 1872, p. 225.

³³ *Ibidem*, IX, nr. 27, 15/27 iulie 1873, p. 320.

³⁴ „Familia”, Budapesta, XI, nr. 2, 12/24 ianuarie 1875, p. 23.

³⁵ *Ibidem*, nr. 24, 12/24 iunie 1877, p. 284; „Gazeta Transilvaniei”, XL, nr. 43, 17/5 iunie 1877.

preotul Grigore Fabian, care donează 10 florini, pe proprietarul Iuliu Fabian, cu aceeași sumă, precum și pe alți doi tineri preoți greco-catolici, George Șuta și Ilie Turdeanu, care donează câte 2 florini. Cel care a inițiat donația și care a contribuit cu cea mai mare sumă a fost însă avocatul Dezideriu Borbola (500 franci).

În ianuarie 1884 la Pomi, notarul Gavril

³⁶ Viorel Câmpean, Mihaela Sălceanu, *Sătmărenii și Războiul pentru Independență*, în „Eroii neamului”, Satu Mare, IX, (serie nouă), nr. 1 (30), martie 2017, p. 32-35.

³⁷ „Familia”, Budapesta, XIV, nr. 86, 12/24 noiembrie 1878, p. 548.

³⁸ Liviu Botezan, *Activitatea politică a lui Vasile Lucaciu din perioada 1896-1905*, în *Biografii pașoptiste (3). Culegere de studii*, coord. Gelu Neamțu și Ela Cosma, *Biografii istorice transilvane IV*, Cluj-Napoca, Editura Argonaut, 2011, p. 350-375.

³⁹ „Familia”, Oradea, XXX, nr. 14, 3/15 aprilie 1894, p. 168.

⁴⁰ Nicolae Josan, *Adeziunea populară la mișcarea memorandistă (1892-1895). Mărturii documentare*, București, Editura Științifică, 1996, p. 533.

⁴¹ „Familia”, Oradea, XXXI, nr. 37, 10/22 septembrie 1895, p. 444; *Ibidem*, nr. 38, 17/29 septembrie 1895, p. 456.

⁴² *Ibidem*, nr. 52, 24 decembrie 1895/6 ianuarie 1896, p. 624.

Barbul a fost cel care a organizat evenimentul, pentru ca în luna următoare, capelanul Andrei Pelle ajutat de clericul absolvent Vasile Sabo să facă același lucru la Roșiori (Vâșmort)⁴³.

Deși acesta a fost primit cu însuflețire în toate satele, dintre alegătorii români au fost prezenți la votare doar 600, „mulțămită mișeliilor cu husarii, gendarmerie și oamenii stăpânirii”⁵⁶, după cum consemnează presa vremii. Dintre cei care au avut curajul să meargă

⁴³ „Familia”, Oradea, XX, nr. 10, 4/16 martie 1884, p. 119.

⁴⁴ *Ibidem*, nr. 31, 29 iulie/10 august 1884, p. 375; *Ibidem*, nr. 33, 12/24 august 1884, p. 397-398.

⁴⁵ *Ibidem*, p. 433-434.

⁴⁶ *Ibidem*, XXI, nr. 6, 10/22 februarie 1885, p. 72.

⁴⁷ *Ibidem*, nr. 27, 7/19 iulie 1885, p. 324.

⁴⁸ *Ibidem*, XXIII, nr. 6, 8/20 februarie 1887, p. 72.

⁴⁹ *Ibidem*, XXVI, nr. 48, 2/14 decembrie 1890, p. 579.

⁵⁰ *Ibidem*, XXVII, nr. 49, 8/20 decembrie 1891, p. 587.

⁵¹ *Ibidem*, XXIX, nr. 37, 12/24 septembrie 1893, p. 446.

⁵² *Ibidem*, XLII, nr. 27, 16/29 iulie 1906, p. 321.

⁵³ *Ibidem*, XXXIV, nr. 7, 15/27 februarie 1898, p. 84.

⁵⁴ *Ibidem*, nr. 35, 30 august/11 septembrie 1898, p. 419.

⁵⁵ „Tribuna”, Arad, IX, nr. 7 din 12/25 ianuarie 1905, p. 1, apud Ioan Tomole, *Românii din Crișana, Sălaj și Sătmăr în luptele național-electorale de la începutul secolului al XX-lea*, Baia Mare, Editura Gutinel, 1999, p. 146.

⁵⁶ *Ibidem*, X, nr. 95 din 18/31 mai 1906, p. 3-4, apud Ioan Tomole, *op. cit.*, p. 147.

la vot, sunt scoși în evidență în presă, „bravii cămărzeni”, negreștenii, boitenarii, bicsădenii, tripenii, boieneștenii, prilogenii, iojibenii și botizanii. Deși au pierdut lupta, românii medieșeni concluzionau: „Am pierdut izbânda, dar avem rezultatul moral, ce ni-a câștigat această alegere. Poporul începe a cunoaște puterea ce o are el în mână și a se deștepta la conștiința națională. Aceasta este chezașia noastră pentru viitor”⁵⁷.

În anul 1906 românii din cercul Cărășeu l-au avut drept candidat național român pe Constantin Lucaciu, care însă întrunește doar 787 de voturi, față de candidatul kossuthist Pilissy István, care câștigă cu 997 de voturi, consemnează publicația „Poporul român” din Budapesta, în nr. 58 din 22 aprilie/5 mai 1906. Cauzele insuccesului candidatului român sunt mai multe, printre ele aflându-se faptul că în acest cerc numărul alegătorilor unguri și șvabi era mai mare decât cel al românilor și faptul că puterile administrației de stat au recurs la presiuni și terorizări.

A mai trecut apoi prin satele Hurez, Racova,

⁵⁷ *Ibidem*, apud Ioan Tomole, *op. cit.*, *ibidem*.

⁵⁸ Ioan Tomole, *op. cit.*, p. 135-136.

⁵⁹ *Ibidem*, p. 136.

⁶⁰ „Tribuna”, X, nr. 88 din 9/22 mai 1906, p. 4, apud Ioan Tomole, *op. cit.*, p. 136-137.

⁶¹ „Gazeta de Dumnică”, Șimleu Silvaniei, anul III, nr. 19 din 20 mai 1906, p. 5-6, apud Ioan Tomole, *op. cit.*, 1999, p. 136.

⁶² „Tribuna”, Arad, XIV, nr. 91 din 28 aprilie/11 mai 1910, p. 6, apud Ioan Tomole, *op. cit.*, p. 137.

⁶³ Ioan Tomole, *op. cit.*, p. 139.

⁶⁴ „Lupta”, Budapesta, IV, nr. 79 din 7/20 mai 1910, p. 3, apud Ioan Tomole, *op. cit.*, p. 138.

Stâna, Soconzel, Hodișa, Medișa, Homorodu de Mijloc, Gerăușa, Solduba. Dar cu toate că pe lângă românii din satele vizitate, atât șvabii cât și maghiarii din Craidorolț, Ghirișa, Rătești, Socond, Șandra, Beltiug s-au alăturat părintelui Constantin

Despre înființarea episcopiei de Hajdúdorog ca o măsură politică, neavând în fapt nimic cu religia, stau mărturie și consemnările din presă: „Așa cum ni se înfățișează acum chestiunea episcopiei greco-catolice maghiare [...] ea are o tendință exclusiv politică: de a ridica o citadelă pentru ideea de stat maghiar și de-a putea zdrobi mai ușor în cadrul ei aspirațiile daco-române”⁷⁰.

⁶⁵ „Poporul român”, Budapesta, X, nr. 22 din 23 mai/5 iunie 1910, p. 2, apud Ioan Tomole, *op. cit.*, p. 144-145.

⁶⁶ „Gazeta Transilvaniei”, LXXIII, nr. 114 din 14 mai/ 6 iunie 1910, p. 2, apud p. Ioan Tomole, *op. cit.*, p. 145.

⁶⁷ Viorel Ciubotă, *Vicariatul național român din Carei*, Satu Mare, Editura Muzeului Sătmărean, 1997, p. 6.

⁶⁸ „Unirea”, nr.